
Ufficio FINANZIARIO
U.O.S. Contratti ed Espropri
Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 140 del 18/12/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza, per  l’appalto  dei  lavori:  “Fondi  F.S.C.2014-2020  Fondi  F.S.C.2014-2020  -  -  Lavori  di  consolidamento  e  messa  inLavori  di  consolidamento  e  messa  in
sicurezza della Strada Racanellosicurezza della Strada Racanello”- CUP: H67H17000530001 - CIG: 80918440EA - SECONDASECONDA  SEDUTASEDUTA  DIDI

GARAGARA - - Riferimento gara telematica n. G00043.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì 18 del mese di DICEMBRE, alle ore 13:35, in sala aperta al pubblico,
presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, nella stanza n. 61 situata al piano terzo dello
stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza,  alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

- sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la
regolare composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

− che in data 12/12/2019, giusta verbale Rep. n. 133, si è tenuta la prima seduta di gara nella quale si è
provveduto:

a) all’apertura della busta telematica amministrativa di ciascun operatore economico che ha prodotto
offerta, con le seguenti risultanze:

N.
plico

RAGIONE SOCIALE ESITO

1 ATI:  CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. CG) - CO.RI. S.R.L.(mand)
AMMESSO CON

RISERVA

2
ATI:  COGIDI COSTRUZIONI SRL (CG)  - MARINELLI ITALIANO SAS DI FILIBERTO MARZI & 
C. (mand) AMMESSO

3 G.E.F. S.R.L. AMMESSO

4 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - SRL AMMESSO

5 GAUDIOSO LAVORI SRL AMMESSO

6 SA.CO. STRADE S.R.L. AMMESSO

Verbale di gara telematica- II seduta: Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della Strada Racanello
1/5

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0044895/2019 - I - 19/12/2019 10:44:17



7
A.T.I. TELESCA S.R.L.  (CG) - MDM SEGNALETICA STRADALE DI MARUCA CARMELO 
(mand)

AMMESSO CON
RISERVA

8 ATI. SO.LAV.ED. SNC DI TEDESCO V.D. & CO (cg) -CO.GE.CI.S. SRL (mand) AMMESSO

9 ATI .  ROMANO EDILGLOBAL SRL  (CG) -  TRAFFITEK SRL (mand) AMMESSO CON
RISERVA

10 ATI:  LTR ASPHALT A SRL (CG) -  EUROSIGNAL SRL (mand) AMMESSO

11 ATI: MAROTTA MAURIZIO  (CG) -  ES DI NOLE' FRANCO SNC (mand) AMMESSO

12 ATI: PACE COSTRUZIONI SRL  (CG) /SBS SICUREZZA STRADALE SRL (mand) AMMESSO

13 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL AMMESSO CON
RISERVA

14 ATI: -CO.GE.PA. S.R.L.  (CG) / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. (mand) AMMESSO

15 RUGGIERO GROUP SRL AMMESSO

16 ATI: GLC DI GIRARDI LEONARDO & C. S.A.S. (CG)  -GUIDI COSTRUZIONI SRL (mand) AMMESSO CON
RISERVA

17 ATI:  D'AMATO GIUSEPPE ( CG ) - D'AMATO MARIO ( mand ) AMMESSO

18 IMPRESA TURLIONE - S.R.L. AMMESSO

19 ATI: GLOBUS COSTRUZIONI SRL  (CG) -   COSTRUZIONI STRADALI BAGALÀ SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA  (mand)

AMMESSO CON
RISERVA

20 EDILROAD SRL AMMESSO CON
RISERVA

21 CONSORZIO STABILE AGOAA SCARL AMMESSO

22 SILVANO S.R.L. AMMESSO

23  ATI: GEO GREEN S.R.L. (CG) - GEOPROTECTION S.R.L. (mand) ESCLUSO

24 ATI - COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL (CG) - I.L.S..E.T. SRL (mand) AMMESSO

25 MASTROBERTI SRL AMMESSO

26 ATI:  L'AVVENIRE DI CAPECE GIOVANNA  (CG) /    SIRIANNI SRL (mand) AMMESSO

27 ATI: C. & P. COSTRUZIONI SRL  (CG) - GENCARELLI SERGIO (mand) AMMESSO

28 ATI: LA.I.M.T. S.R.L. (CG)  - CGA S.R.L. (mand) AMMESSO CON
RISERVA

29 BULFARO S.P.A. AMMESSO

30 MI.CO.SRL. AMMESSO

31 ATI:  C.A. COSTRUZIONI  SRL (CG)  - NUOVA ISES  SRL (mand) AMMESSO

32 ATI:  I.F.C. S.R.L.  (CG) -NUOVA FISE S.R.L. (mand) AMMESSO

33 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. AMMESSO

34 A.T.I.  GIO & DIL S.R.L.  (CG) - CARNEVALE STRADE S.R.L. (mand) AMMESSO

35 ATI:  GIUSEPPE AMATO COSTRUZIONI SNC  (CG) - GRANDE VITTORIA SAS (mand) AMMESSO CON
RISERVA

b) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,  all’acquisizione,  in
applicazione sia di soccorso istruttorio  che di verifica requisiti di cui all’art.90,  comma 1, del
D.P.R. n.207/2010, della documentazione mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva: 

1) PLICO n.1  ATI: CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. CG) - CO.RI. S.R.L.(mand), ammesso
con  riserva  con  la  motivazione:  “il  Legale  Rappresentante  dell’Impresa  Capogruppo  ha  reso  in  maniera
incompleta la dichiarazione di cui al punto 4) del paragrafo “Contenuto della Busta A – Documentazione
Amministrativa” della lettera d’invito”; con nota prot. n. 43803 del12/12/2019 richiesta la dichiarazione di cui

Verbale di gara telematica- II seduta: Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della Strada Racanello
2/5

Pagina 2 - p_pz_0044895/2019



al  punto  4)  del  paragrafo  sopracitato  della  lettera  d’invito   debitamente  compilata  da  parte  del  Legale
Rappresentante dell’Impresa Capogruppo;

2) PLICO  n.7  A.T.I.  TELESCA  S.R.L.  (CG)-MDM  SEGNALETICA  STRADALE  DI  MARUCA
CARMELO (mand),  ammesso con riserva con la motivazione: “l’impresa Capogruppo non ha allegato la
copia dell’Attestazione SOA, come dichiarato”; con nota prot.  n.  43805 del 12/12/2019 richiesta la copia
dell’Attestazione SOA;

3) PLICO n.9 ATI:  ROMANO EDILGLOBAL SRL (CG) - TRAFFITEK SRL (mand),  ammesso con
riserva con la motivazione:  “la polizza per la cauzione provvisoria si riferisce ad altra gara”; con nota prot. n.
43806 del 12/12/2019 richiesta la cauzione inerente ai lavori della presente procedura di gara;

4) PLICO n.13 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL, ammesso con riserva con la motivazione: “la società ha
dichiarato  di possedere i  requisiti  di cui all’art.  90,  comma 1,  del D.P.R. n.  207/2010 relativamente  alla
Categoria OS12A, ma ha prodotto parzialmente i relativi documenti dimostrativi, in quanto l’attestazione del
Direttore Lavori non è sufficiente alla dimostrazione necessitando invece l’invio della Certificazione redatta
dal Comune”; con nota prot. n. 43819 del 12/12/2019 richiesti per la verifica del requisito non dimostrato di
cui all’art 90, comma 1, lettera a) relativamente ai lavori effettuati per la Categoria OS12A  i certificati di
esecuzione lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione della lettera di
invito, di importo non inferiore a quanto dichiarato in fase di partecipazione, redatti in conformità allo schema
di cui all’allegato B al D.P.R. n. 207/2010, oppure se il committente e’ un privato, poiché l’art. 86, commi 2 e
5, del D.P.R. n.207/2010 prevede che nel caso di lavori il cui committente non è tenuto all’applicazione di
codice e regolamento, il possesso del requisito è dimostrato dal contratto d’appalto o da altro documento di
analoga natura, da copia delle fatture e da copia del certificato di esecuzione lavori rilasciato dal direttore dei
lavori, dovranno essere prodotti i predetti documenti;

5) PLICO n.16 ATI: GLC DI GIRARDI LEONARDO & C. S.A.S. (CG) - GUIDI COSTRUZIONI SRL
(mand), ammesso con riserva con la motivazione: “i seguenti soggetti appartenenti all’impresa Mandante non
hanno  sottoscritto   la  dichiarazione  di  cui  al  punto  4)  del  paragrafo  “Contenuto  della  Busta   A  –
Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito: Alfonso Buonpensiero, Domenico Letizia, Domenico
Panzarelli,  Ester Anna Guida, Luca dell’Unto, Maria Luisa Cagnano, Raffaele Romano, Saverio Narducci,
Silvia Olsaretti; inoltre la polizza per la cauzione provvisoria è intestata solo all’impresa Capogruppo”; con
nota prot. n. 43810 del 12/12/2019 richiesta la dichiarazione di cui al punto 4) del paragrafo predetto della
lettera d’invito sottoscritta da tutti i soggetti sopra elencati appartenenti all’impresa Mandante e la polizza
intestata  sia  all’impresa  Capogruppo  che  alla  Mandante,  inoltre  la  dichiarazione  di  cui  al  punto  6)  del
paragrafo predetto resa dall’impresa Capogruppo con tutti i dati del relativo certificato;

6) PLICO n.19  ATI:  GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)  -  COSTRUZIONI  STRADALI BAGALÀ
SOCIETÀ  A  RESPONSABILITÀ  LIMITATA  (mand), ammesso  con  riserva  con  la  motivazione:
“l’impresa Mandante non ha prodotto la dichiarazione di cui al punto 7) del paragrafo “Contenuto della Busta
A – Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito”; con nota prot. n. 43814 del 12/12/2019 richiesta
relativamente all’impresa Mandante, la dichiarazione di cui al punto 7) del paragrafo sopracitato della lettera
d’invito;

7) PLICO n.20  EDILROAD SRL,  ammesso con riserva con la  motivazione:  “la  società  ha  dichiarato  di
possedere i requisiti di cui all’art. 90, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 relativamente alla Categoria OS12A,
ma ha  parzialmente  prodotto  i  relativi  documenti  dimostrativi”;  con  nota  prot.  n.  43823 del  12/12/2019
richiest’ per la verifica del requisito non dimostrato di cui all’art 90, comma 1, lettera a) relativamente ai
lavori  effettuati  per  la  Categoria  OS12A   i  certificati  di  esecuzione  lavori  eseguiti  direttamente  nel
quinquennio antecedente la data di pubblicazione della lettera di invito, di importo non inferiore a quanto
dichiarato  in  fase  di  partecipazione,  redatti  in  conformità  allo  schema di  cui  all’allegato  B al  D.P.R.  n.
207/2010, oppure  se  il  committente  e’  un privato,  poiché l’art.  86,  commi 2 e 5,  del D.P.R. n.207/2010
prevede che nel caso di lavori il cui committente non è tenuto all’applicazione di codice e regolamento, il
possesso del requisito è dimostrato dal contratto d’appalto o da altro documento di analoga natura, da copia
delle fatture e da copia del certificato di esecuzione lavori rilasciato dal direttore dei lavori, dovranno essere
prodotti i predetti documenti;

8) PLICO n.28 ATI: LA.I.M.T. S.R.L. (CG) - CGA S.R.L. (mand), ammesso con riserva con la motivazione:
“il Direttore Tecnico dell’impresa Mandante non ha prodotto la dichiarazione di cui al punto 4) del paragrafo
“Contenuto della Busta A – Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito”; con nota prot. n. 43815
del 12/12/2019 richiesta  la dichiarazione di cui al punto 4) del paragrafo sopracitato della lettera d’invito resa
dal  Direttore Tecnico dell’impresa Mandante;

9) PLICO 35 ATI: GIUSEPPE AMATO COSTRUZIONI SNC (CG) - GRANDE VITTORIA SAS (mand),
ammesso  con  riserva  con  la  motivazione:   “il   Socio  dell’impresa  Capogruppo  non  ha  prodotto  la
dichiarazione di cui al punto 4) del paragrafo “Contenuto della Busta A – Documentazione Amministrativa”
della lettera d’invito, mentre il Legale Rappresentante della stessa  non ha prodotto la dichiarazione di cui al

Verbale di gara telematica- II seduta: Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della Strada Racanello
3/5

Pagina 3 - p_pz_0044895/2019



punto 5) del medesimo paragrafo;inoltre l’impresa Capogruppo GIUSEPPE AMATO COSTRUZIONI SNC
ha partecipato in ATI pur avendo  dichiarato  in sede di manifestazione di interesse di essere autonomamente
in possesso dei requisiti richiesti, ma l’Attestazione SOA della predetta  non attesta la qualificazione anche
nella  Categoria   OS12A,  né  sono  stati  prodotti  Certificati  di  esecuzione  lavori  che  attestino  il  predetto
requisito; con nota prot. n. 43828 del 12/12/2019 richiesti per la verifica del requisito non dimostrato di cui
all’art  90,  comma  1,  lettera  a)  relativamente  ai  lavori  effettuati  per  la  Categoria  OS12A  dall’impresa
CAPOGRUPPO ,  i certificati di esecuzione lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data
di pubblicazione della lettera di invito, di importo non inferiore a quanto dichiarato in fase di partecipazione,
redatti in conformità allo schema di cui all’allegato B al D.P.R. n. 207/2010, oppure se il committente e’ un
privato, poiché l’art. 86, commi 2 e 5, del D.P.R. n.207/2010 prevede che nel caso di lavori il cui committente
non è tenuto all’applicazione di codice e regolamento, il possesso del requisito è dimostrato dal contratto
d’appalto o da altro documento di analoga natura, da copia delle fatture e da copia del certificato di esecuzione
lavori  rilasciato  dal  direttore  dei  lavori,  dovranno  essere  prodotti  i  predetti  documenti;   inoltre   la
dichiarazione di cui al punto 4) del paragrafo sopracitato della lettera d’invito resa dal  Socio dell’impresa
Capogruppo  e la dichiarazione di cui al punto 5) del medesimo paragrafo resa dal Legale Rappresentante.

− che  con  avviso  pubblicato  in  data  12/12/2019  sul  Profilo  del  Committente  all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni
della Stazione Appaltante” è stata convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

− che entro il termine prescritto (ore 10:00 del 18/12/2019) e  tramite la  Piattaforma, hanno risposto gli
operatori economici sotto indicati: 

N.
plico

RAGIONE SOCIALE DATA N. PROT

1 ATI: CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. CG) - CO.RI. S.R.L.(mand) 12/12/2019 43816

7
A.T.I. TELESCA S.R.L. (CG) - MDM SEGNALETICA STRADALE DI MARUCA CARMELO 
(mand)

14/12/2019 44170

9 ATI . ROMANO EDILGLOBAL SRL (CG) - TRAFFITEK SRL (mand) 16/12/2019 44308

13 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL 18/12/2019 44642

16 ATI: GLC DI GIRARDI LEONARDO & C. S.A.S. (CG) -GUIDI COSTRUZIONI SRL (mand) 13/12/2019 43997

19
ATI: GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG) - COSTRUZIONI STRADALI BAGALÀ SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA (mand)

17/12/2019 44496

28 ATI: LA.I.M.T. S.R.L. (CG) - CGA S.R.L. (mand) 13/12/2019 43983

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma e prende atto che:

- PLICO n.1  ATI: CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. CG) - CO.RI. S.R.L.(), ammesso con riserva, ha
trasmesso l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato
che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a
quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- PLICO n.7 A.T.I. TELESCA S.R.L. (CG)-MDM SEGNALETICA STRADALE DI MARUCA CARMELO (mand),

ammesso con riserva,  ha trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A seguito  della  verifica  di
quanto trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e
che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- PLICO n.9 ATI:  ROMANO EDILGLOBAL SRL (CG) - TRAFFITEK SRL (MAND),   ammesso con riserva, ha
trasmesso l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato
che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a
quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- PLICO  n.13 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL, ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei
termini stabiliti. A seguito dell’esame di quanto inviato per  la verifica del requisito non dimostrato di
cui  all’art  90,  comma  1,  lettera  a)  relativamente  ai  lavori  effettuati  per  la  Categoria  OS12A,  il
Presidente  ritiene  di  dover  sospendere  la  seduta  per  trasmettere  la  documentazione  prodotta  al

Verbale di gara telematica- II seduta: Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della Strada Racanello
4/5

Pagina 4 - p_pz_0044895/2019



Responsabile del Procedimento di gara per la verifica dell’idoneità della stessa, pertanto dichiara che il
concorrente rimane ancora AMMESSO CON RISERVA; 

- PLICO  n.16 ATI: GLC DI GIRARDI LEONARDO & C. S.A.S.  (CG) - GUIDI COSTRUZIONI SRL (MAND) ,
ammesso  con  riserva,  ha trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A seguito  della  verifica  di
quanto trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e
che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- PLICO  n.19 ATI: GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG) - COSTRUZIONI STRADALI BAGALÀ SOCIETÀ A

RESPONSABILITÀ LIMITATA (MAND),  ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei termini
stabiliti.  A  seguito  della  verifica  di  quanto  trasmesso  e  constatato  che  è  stata  prodotta  la
documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara
il concorrente AMMESSO;

- PLICO  n.20   EDILROAD  SRL, ammesso  con  riserva,  non  ha  trasmesso  nei  termini  stabiliti  la
documentazione richiesta con nota prot. n. 43823 del 12/12/2019, per la verifica del requisito di cui
all’art 90, comma 1, lettera a), pertanto dichiara il concorrente ESCLUSO; 

- PLICO  N.28  ATI:  LA.I.M.T.  S.R.L.  (CG)  -  CGA  S.R.L.  (MAND),  ammesso  con  riserva,  ha  trasmesso
l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato che è stata
prodotta  la  documentazione  richiesta  in  soccorso  istruttorio  e  che  la  stessa  è  conforme  a  quanto
prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- PLICO  n. 35  ATI:  GIUSEPPE  AMATO  COSTRUZIONI  SNC  (CG)  -  GRANDE  VITTORIA  SAS  (MAND),

ammesso con riserva, non ha trasmesso nei termini stabiliti la documentazione richiesta con nota prot.
n. 43828 del 12/12/2019, sia in soccorso istruttorio che per la verifica del requisito di cui all’art 90,
comma 1, lettera a), pertanto dichiara il concorrente ESCLUSO.  

Con  nota  prot.  n.44177  del  14/12/2019,  il  concorrente  PLICO  23  ATI:  GEO  GREEN  S.R.L.  (CG) /
GEOPROTECTION S.R.L.  (mand),   escluso nella precedente seduta pubblica di gara del 12/12/2019, ha
richiesto la riammissione alla gara, in quanto per mero errore l’impresa Capogruppo GEO GREEN S.R.L
aveva prodotto Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio  non aggiornato; invece,  da quello
trasmesso nella predetta data l’impresa risulta in attività dal  11/11/2019, per cui  da data ampiamente
precedente  alla  data   di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte,  quindi,  il  Presidente,  dispone  la
riammissione. 

Il Presidente, alle ore 13:35, sospende la seduta di gara per trasmettere  al Responsabile del Procedimento,
la richiesta per la verifica tecnica di idoneità  della documentazione giustificativa prodotta dal concorrente
PLICO n.13 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL. L’esito di tale verifica verrà reso noto in seduta pubblica in
data da destinarsi; di tanto verrà data comunicazione ai concorrenti mediante avviso pubblicato sul Profilo
del  Committente all’indirizzo  www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina  dedicata  alla  presente
procedura, alla voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
  f. to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

   

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- II seduta: Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della Strada Racanello
5/5

Pagina 5 - p_pz_0044895/2019


